OFÍCIO                                                                 FO-002/24

Data: 07/05/2024

Ilmo.

Polícia Militar Curitiba - PR

Prezada Corporação.

Conforme determina os artigos nº 13/14 e seus parágrafos da lei nº 10.671 de 15 de Maio de 2003,
Informamos a realização do evento esportivo conforme especificado abaixo.

Jogo Paraná Clube X Apucarana Sports

Data 11/05/2024
Horário 18:30 horas
Abertura dos Portões 16:30 horas
Local Estádio Major Antonio Couto Pereira
                                 Portões Abertos
Todos

OBS1:

OBS2:

Solicitação de Policiamento para o evento.

OBS3:

Atenciosamente,

Wilton Gil
Paraná Clube
(41) 99994-1255

PLANO DE AÇÃO Nº 002/2024

Informações Gerais

Partida: Paraná Clube (PR) x Apucarana Sports (PR)

Competição: Campeonato Paranaense de Futebol – 2º divisão 2024

Rodada: 2° Rodada

Data: sáb, 11/05/2024

Horário: 18:30h

Local Estádio Major Antônio Couto Pereira

Abertura dos Portões 16:30h

Organização do evento

Capacidade de operação do
estádio:

38.807

Ingressos disponíveis a venda: 37.000

Postos de vendas e trocas de
ingressos:

Postos de vendas e trocas de ingressos: 1 - Estádio Durival Britto e Silva - Vila
Capanema;

Bilheterias abertas no dia da
partida:

5 bilheterias

Estimativa de público: 23.000

Credenciamento: Portão 14 (Imprensa)

Portão de acesso para serviços: Portão 13 (Floriano Essenfelder)

Portão de acesso para
imprensa:

Portão 14 (Floriano Essenfelder)

Portão de acesso delegações: Garagem Mauá para ambas as delegações

Local para delegação visitante: Camarote visitante

Portão de acesso arbitragem: Acesso Externo Rua Floriano Essenfelder

Estacionamentos internos: Floriano Essenfelder – Operacional

Portões de acesso e setores de
público geral:

Arquibancada Renato Follador: Portões 01 e 03
Cadeiras Mauá: Portões 05, 06 e 07
Arquibancada Mauá: Portão 09 e 10
Cadeiras Evangelino da Costa Neves: Portões 17, 20 e 21
Arquibancada Visitante: Portão 13.

Portão de acesso e setor da
torcida organizada:

Quantitativo de catracas:

SETOR CATRACA ID CATRACA ACESSOS

1 10.1.1.121 SOCIO / TORCEDOR

 PLANO DE AÇÃO

(Artigo 17 da Lei nº 10.671/03 – Estatuto do Torcedor)
PLANO DE AÇÃO REFERENTE À SEGURANÇA,
TRANSPORTE E CONTIGÊNCIAS PARA A REALIZAÇÃO DE
PARTIDA DE FUTEBOL ENTRE AS EQUIPES Paraná Clube
(PR) x Apucarana Sports (PR), NO ESTÁDIO MAJOR
ANTÔNIO COUTO PEREIRA, VÁLIDO PELO
CAMPEONATO PARANAENSEE DE FUTEBOL 2º
DIVISÃO 2024.

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 10/05/2024 11:37 Local: BPCHOQUE/P3. Inserido ao protocolo
22.152.341-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 10/05/2024 11:36. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

         2

ARQUIBANCADA
PORTÃO 1

2 10.1.1.122 SOCIO / TORCEDOR

3 10.1.1.123 SOCIO / TORCEDOR

4 10.1.1.124 SOCIO / TORCEDOR

5 10.1.1.125 SOCIO / TORCEDOR

ARQUIBANCADA
PORTÃO 03

1 10.1.1.101 SOCIO / TORCEDOR

2 10.1.1.102 SOCIO / TORCEDOR

3 10.1.1.103 SOCIO / TORCEDOR

4 10.1.1.104 SOCIO / TORCEDOR

5 10.1.1.105 SOCIO / TORCEDOR

6 10.1.1.106 SOCIO / TORCEDOR

7 10.1.1.107 SOCIO / TORCEDOR

8 10.1.1.108 SOCIO / TORCEDOR

9 10.1.1.109 SOCIO / TORCEDOR

10 10.1.1.110 SOCIO / TORCEDOR

11 10.1.1.111 SOCIO / TORCEDOR

12 10.1.1.13 SOCIO / TORCEDOR

13 10.1.1.14 SOCIO / TORCEDOR

14 10.1.1.15 SOCIO / TORCEDOR

15 10.1.1.16 SOCIO / TORCEDOR

16 10.1.1.17 SOCIO / TORCEDOR

17 10.1.1.18 SOCIO / TORCEDOR

18 10.1.1.19 SOCIO / TORCEDOR

19 10.1.1.20 SOCIO / TORCEDOR

20 10.1.1.21 SOCIO / TORCEDOR

21 10.1.1.22 SOCIO / TORCEDOR

22 10.1.1.80 SOCIO / TORCEDOR

PORTÃO 04 26   SAIDA DE EMERGENCIA

PRO TORK
PORTÃO 05

26 10.1.1.26 SOCIO / TORCEDOR

27 10.1.1.27 SOCIO / TORCEDOR

28 10.1.1.28 SOCIO / TORCEDOR

29 10.1.1.29 SOCIO / TORCEDOR

30 10.1.1.30 SOCIO / TORCEDOR

31 10.1.1.31 SOCIO / TORCEDOR

32 10.1.1.32 FECHADO

PRO TORK
PORTÃO 06

33 10.1.1.33
CAMAROTE /
CONVIDADOS

34 10.1.1.34
CAMAROTE /
CONVIDADOS

35 10.1.1.35
CAMAROTE /
CONVIDADOS

36 10.1.1.36 FECHADO

PRO TORK
PORTÃO 07

37 10.1.1.37 SOCIO / TORCEDOR

38 10.1.1.38 SOCIO / TORCEDOR

39 10.1.1.39 SOCIO / TORCEDOR

40 10.1.1.40 SOCIO / TORCEDOR

41 10.1.1.41 FECHADO

PORTÃO 08 43   SAIDA DE EMERGENCIA

CURVA MAUÁ
PORTÃO 09

42 10.1.1.42 SOCIO / TORCEDOR

43 10.1.1.43 SOCIO / TORCEDOR

44 10.1.1.44 SOCIO / TORCEDOR

45 10.1.1.45 SOCIO / TORCEDOR

46 10.1.1.46 SOCIO / TORCEDOR

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 10/05/2024 11:37 Local: BPCHOQUE/P3. Inserido ao protocolo
22.152.341-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 10/05/2024 11:36. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

         3

47 10.1.1.47 SOCIO / TORCEDOR

    SOCIO / TORCEDOR

ARQUIBANCADA
MAUÁ PORTÃO 10

66 10.1.1.48 SOCIO / TORCEDOR

67 10.1.1.49 SOCIO / TORCEDOR

68 10.1.1.81 SOCIO / TORCEDOR

69 10.1.1.82 SOCIO / TORCEDOR

PORTÃO 11  58   FECHADO

PORTÃO 12  59   ACESSO AMBULANCIA

VISITANTE
PORTÃO 13

51 10.1.1.51 TORCEDOR

52 10.1.1.52 TORCEDOR

53 10.1.1.53 TORCEDOR

54 10.1.1.54 TORCEDOR

55 10.1.1.55 TORCEDOR

56 10.1.1.56 TORCEDOR

57  TORCEDOR

58  TORCEDOR

59   FECHADO

60   FECHADO

IMPRENSA
PORTÃO 14

55   IMPRENSA OPERACIONAL

CADEIRAS
EVANGELINO
PORTÃO 15

70 10.1.1.70
 IMPRENSA/ CAMAROTE /

CONVIDADO

PORTÃO 16

**FECHADO**
72   FECHADO

CADEIRAS
EVANGELINO
PORTÃO 17

61 10.1.1.61 SOCIO / TORCEDOR

62 10.1.1.62 SOCIO / TORCEDOR

63 10.1.1.63 SOCIO / TORCEDOR

14 10.1.1.64 SOCIO / TORCEDOR

PORTÃO 18 77   SAÍDA DE EMERGENCIA

EVANGELINO
SUPERIOR

PORTÃO 19

61   FECHADO

62   FECHADO

CADEIRAS
EVANGELINO
PORTÃO 20

57 10.1.1.57 SOCIO / TORCEDOR

58 10.1.1.58 SOCIO / TORCEDOR

59 10.1.1.59 SOCIO / TORCEDOR

60 10.1.1.60 SOCIO

EVANGELINO
SUPERIOR/INFERI

OR PORTÃO 21

71 10.1.1.71 SOCIO / TORCEDOR

72 10.1.1.72 SOCIO / TORCEDOR

73 10.1.1.73 SOCIO / TORCEDOR

74 10.1.1.74 SOCIO / TORCEDOR

Quantitativo de recepcionistas
(áreas VVIP, VIP e Camarotes)

2

Quantitativo de orientadores: 18

Quantitativo de segurança
privada:

230

Quantitativo de brigadistas: 40

Médico
(para cada 10.000 torcedores
presentes à partida,
em conformidade com o
Estatuto do Torcedor, Lei

03

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 10/05/2024 11:37 Local: BPCHOQUE/P3. Inserido ao protocolo
22.152.341-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 10/05/2024 11:36. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

         4

nº 10.671, de 15 de maio de
2003)

Enfermeiro-padrão
(para cada 10.000 torcedores
presentes à partida,
em conformidade com o
Estatuto do Torcedor, Lei
nº 10.671, de 15 de maio de
2003)

 06

Ambulância
(para cada 10.000 torcedores
presentes à partida,
em conformidade com o
Estatuto do Torcedor, Lei
nº 10.671, de 15 de maio de
2003)

03

Ações de Marketing no entorno
do estádio:

Ações de Marketing no estádio:

Ouvidoria:

Serviço de Atendimento ao
Torcedor (SAT):

Nas bilheterias do estádio

Torcida Visitante

Ingressos disponíveis: 200

Estimativa de Público: 200

Postos de vendas e trocas de
ingressos:

Bilheteria(s) aberta(s) no dia da
partida:

Bilheteria visitantes

Portões de acessos: Portão 13

Observações:

Federação Estadual

Delegado da partida:

Quantitativo de orientadores/fiscais:

JECRIM:

Ambulâncias: 03

Informações:

Estádio - Infraestrutura

Placar Eletrônico/Telão: Sim – Setor Mauá 3º Anel.

Sistema de som:

Empresa: Terralsa Sonorização.
Responsável: Terry Alves dos Santos

CFTV (estádios com capacidade
superior a 10.000 torcedores):

165 Câmeras em funcionamento

Assentos marcados:

5
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 10/05/2024 11:37 Local: BPCHOQUE/P3. Inserido ao protocolo
22.152.341-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 10/05/2024 11:36. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

         5

Banheiros

LOCAL
QUANTIDADE

DE
SANITÁRIOS

QUANTIDADE
DE PIAS

MICTÓRIOS
EM

METROS

PESSOAS
POR

MICTÓRIO

SETOR SOCIAL

SOCIAL TORRE 1
FEMININO

4 4

BANHEIRO
SOCIAL TORRE 1

MASCULINO
4 3 4 8

SOCIAL 1º ANEL
LADO VISITANTE

FEMININO

4 - SENDO 1
CADEIRANTE

3

SOCIAL 1º ANEL
LADO VISITANTE

MASCULINO

4 - SENDO 1
CADEIRANTE

2 6,5 13

SOCIAL 2º ANEL
LADO VISITANTE

FEMININO
3 3

SOCIAL 2º ANEL
LADO VISITANTE

MASCULINO
2 3

7-
INDIVIDUAIS

7

SOCIAL 2º ANEL
LADO

ARQUIBANCADA
FEMININO

3 3

SOCIAL 2º ANEL
LADO

ARQUIBANCADA
MASCULINO

2 3 4,5 9

MASCULINO 12   15

FEMININO 14

MAUÁ

1º ANEL MAUÁ
LADO VISITANTE

FEMININO
5 4

1º ANEL MAUÁ
LADO PRO TORK

FEMININO

5 - SENDO 1
CADEIRANTE

3

1º ANEL MAUÁ
LADO PRO TORK

MASCULINO
4 2 5,5 11

1º ANEL MAUÁ
LADO PRO TORK

CADEIRANTE
MASCULINO

3 - SENDO 2
CADEIRANTE

3

MAUÁ 2º ANEL
LADO VISITANTE

MASCULINO
0 1 5,5 11

MAUÁ 2º ANEL
LADO PRO TORK

MASCULINO
2 1 1,5 3

MAUÁ 2º ANEL
LADO PRO TORK

FEMININO
3 1

MASCULINO 9   12,5

6
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 10/05/2024 11:37 Local: BPCHOQUE/P3. Inserido ao protocolo
22.152.341-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 10/05/2024 11:36. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

         6

FEMININO 13

PRO TORK

PRO TORK
FEMININO 1º

ANEL

12- SENDO 1
CADEIRANTE

7

PRO TORK
MASCULINO 1º

ANEL

7 - SENDO 1
CADEIRANTE

6 11 22

PRO TORK
MASCULINO 2º

ANEL
3 2 2,5 5

PRO TORK
MASCULINO 2º

ANEL
CADEIRANTE

1 1

PRO TORK
FEMININO 2º

ANEL
CADEIRANTE

1 1

PRO TORK
FEMININO 2º

ANEL
3 4

PRO TORK
FEMININO 3º

ANEL
3 4

PRO TORK
MASCULINO 3º

ANEL
3 2 2,5 5

PRO TORK
MASCULINO 3º

ANEL
DEFICIENTE

1 1

PRO TORK
FEMININO 3º

ANEL
DEFICIENTE

1 1

PRO TORK
INTERMEDIÁRIO

MASCULINO
5   5

PRO TORK
INTERMEDIÁRIO

FEMININO
11

MASCULINO 20

FEMININO 31   21

ARQUIBANCADA

ARQUIBANCADA
CURVA 1º ANEL

MASCULINO
3 3 11,5 23

ARQUIBANCADA
2º ANEL LADO

SOCIAL
FEMININO

6 3

ARQUIBANCADA
2º ANEL LADO

4 3 9,5 19

7
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 10/05/2024 11:37 Local: BPCHOQUE/P3. Inserido ao protocolo
22.152.341-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 10/05/2024 11:36. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

         7

SOCIAL
MASCULINO

ARQUIBANCADA
2º ANEL LADO

PRO TORK
FEMININO

7 3

ARQUIBANCADA
2º ANEL LADO

PRO TORK
MASCULINO

4 3 11,5 23

ARQUIBANCADA
1º ANEL LADO

PRO TORK
MASCULINO

5- SENDO 1
CADEIRANTE

3 20,5 45

ARQUIBANCADA
1º ANEL LADO

PRO TORK
FEMININO

8- SENDO 1
CADEIRANTE

2

MASCULINO 16   53

FEMININO 21

VISITANTE

VISITANTE 2º
ANEL LADO

MAUÁ
MASCULINO

2 1 2 4

VISITANTE 2º
ANEL LADO

MAUÁ
FEMININO

3 1

VISITANTE
CADEIRANTE

FEMININO
1 1

VISITANTE
CADEIRANTE
MASCULINO

1 1

VISITANTE
FEMININO

3 4

VISITANTE
MASCULINO

3 3 4 8

MASCULINO 6   6

FEMININO 7

Bares e Lanchonetes - SIM

Sinalização interna e externa para
fluxo de pessoas

- SIM

Ambulatório para o público Dois Ambulatórios – Setores Arquibancada Renato Follador / Arquibancada
Visitantes

JECRIM:

Delegacia de plantão:

Observações:

8
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 10/05/2024 11:37 Local: BPCHOQUE/P3. Inserido ao protocolo
22.152.341-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 10/05/2024 11:36. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

         8

ORGÃOS DO PODER PÚBLICO
Polícia Militar

Quantitativo de PM: 218 policiais

Quantitativo de Cavalaria: 12 conjuntos

Quantitativo de Polícia de Choque: 50 policiais

Horário de início: 15h30min

Horário de término: Final do evento

Esquema para torcida organizada mandante: Bolsão de Segurança, Balizamento de Público e
Policiamento Preventivo

Esquema para torcida organizada visitante: Bolsão de Segurança e Policiamento Preventivo

Esquema para delegações: Escolta e Policiamento Preventivo

Esquema para arbitragem: Policiamento Preventivo

Observações: Implementação de Credencial de acesso aos
pontos de bloqueio de trânsito

Polícia Civil

Quantitativo empregado: Não informado ao clube

Delegacia de plantão: Não informado ao clube

Horário de início: Não informado ao clube

Horário de término:  Não informado ao clube

Observações:

Corpo de Bombeiros

Quantitativo empregado: Não informado ao clube

Horário de início: Não informado ao clube

Horário de término:  Não informado ao clube

Observações:

Guarda Municipal

Quantitativo de guardas: Não informado ao clube

Horário de início: Não informado ao clube

Horário de término: Não informado ao clube

Observações:

Companhia de Engenharia de Tráfego

Quantitativo empregado: Conforme Ordem de Serviço - PM

Horário de início: Conforme Ordem de Serviço – PM

Horário de término: Conforme Ordem de Serviço – PM

Esquema de fechamento de ruas: Conforme Ordem de Serviço - PM

Estacionamentos externos ao estádio: Conforme Ordem de Serviço - PM

Metrô

Horário de início: Não aplicável

Horário de término: Não aplicável

Esquema especial: Não aplicável

Observações: -

Trens

Horário de início: Não aplicável

Horário de término: Não aplicável

Esquema especial: Não aplicável

Observações: -

9
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 10/05/2024 11:37 Local: BPCHOQUE/P3. Inserido ao protocolo
22.152.341-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 10/05/2024 11:36. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

         9

Ônibus

Horário de início: Linha normal

Horário de término: Linha normal

Esquema especial: Não

Observações: -

Estacionamento externo ao estádio

Horário de início: Não aplicável

Horário de término: Não aplicável

Esquema especial: Não aplicável

Observações: Estacionamento somente interno. R: Ubaldino do
Amaral,63

Vigilância Sanitária

Quantitativo empregado: Não informado ao clube

Horário de início: Não informado ao clube

Horário de término: Não informado ao clube

Observações: -

JECRIM

Quantitativo empregado: Não informado ao clube

Horário de início: Não informado ao clube

Horário de término: Não informado ao clube

Observações: -

Ministério Público

Quantitativo empregado: Não informado ao clube

Horário de início: Não informado ao clube

Horário de término: Não informado ao clube

Observações: -

Curitiba, 07 de maio de 2024.

Wilton Cezar Milão Gil
Paraná Clube

Cap. QOPM Leonardo Socorro da Silva
Chefe da P/3 do BPCHOQUE

10
2

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 10/05/2024 11:37 Local: BPCHOQUE/P3. Inserido ao protocolo
22.152.341-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 10/05/2024 11:36. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

10a
2

Documento: PlanodeAcaoParanaClubexApucaranaSports1.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Leonardo Socorro da Silva (XXX.093.791-XX) em 10/05/2024 11:37 Local: BPCHOQUE/P3.

Inserido ao protocolo 22.152.341-5 por: Cb. Qpm 1-0 Marlos Luiz Alves de Camargo em: 10/05/2024 11:36.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
dbaa554f891b1e22098b7bb1b2e4cac5.